
COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 661 DEL 20/07/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
MARCIAPIEDI ANNO 2021– CUP B27H19000220004 - A FAVORE DELLA SOCIETA’
COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL – CF/PI 04378131009 DI ROMA – E
CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA

CIG: 90346068B8



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
MARCIAPIEDI ANNO 2021– CUP B27H19000220004 - A FAVORE DELLA
SOCIETA’ COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL – CF/PI 04378131009 DI
ROMA – E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA

IL DIRIGENTE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
MARCIAPIEDI ANNO 2021– CUP B27H19000220004 - A FAVORE DELLA SOCIETA’
COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL – CF/PI 04378131009 DI ROMA – A
SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA, E CONTESTUALE PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11 Gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area su rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 25/05/2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi –
anno 2021 – CUP B27H19000220004;



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 1172 del 22.12.2021 con la quale:

 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2021- CUP B27H19000220004”, per importo
posto a base d’appalto pari ad € 3.030.222,57 (compresi oneri per la sicurezza, pari ad € 57.153,16
non soggetti a ribasso) oltre IVA;

 si individuava mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, la gara
d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, dei lavori
di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI - ANNO 2021 -”, con
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis del
Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base
di gara (esclusi oneri per la sicurezza), con l’applicazione dell’inversione procedimentale prevista
all’art. 133, comma 8 del succitato Decreto;

RICHIAMATA la determinazione n. 466 del 25/06/2022, con la quale si approvavano:

 i verbali del Seggio di gara di I seduta pubblica (e relativi allegati), di I e II seduta riservata, di II
seduta pubblica svoltesi rispettivamente nei giorni 10,11,17 e 18 del mese di marzo 2022;

 la graduatoria provvisoria, così come generata dalla piattaforma SINTEL;

e si determinava per le ragioni in essa specificate:

 di escludere, in base a quanto evidenziato nel verbale relativo all’esito delle verifiche sulle
dichiarazioni rese in sede di gara dalla ditta classificata 1° in graduatoria, la SITAL IMPIANTI SPA
con sede legale in Roma – Via Stazione di San Pietro n. 65 – PI 01804930855;

 di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata ed alla verifica della seconda miglior
offerta nella graduatoria approvata.

VISTO il verbale del Seggio di gara di III seduta pubblica svoltasi il 9 giugno u.s, durante la
quale il RUP, assistito da n. 2 collaboratrici del Servizio Gare e Contratti, ha individuato quale 2^ miglior
offerente nella graduatoria approvata, la cui offerta è appena sotto la soglia di anomalia, la Costruzioni
Generali Zoldan S.r.l, con sede legale in Via Luigi Calamatta n. 16, Roma, ed ha proposto, a seguito
dell’esame della documentazione presentata in sede di gara dal citato operatore economico, di affidare
allo stesso i lavori oggetto del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio il possesso
dei requisiti di partecipazione di cui all’art 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dichiarati in
autocertificazione in sede di offerta dalla Costruzioni Generali Zoldan S.r.l, con sede legale in Via Luigi
Calamatta n. 16, Roma – C.F./P.IVA: 04378131009;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., depositati agli del Servizio
Gare e Contratti.

RITENUTO possibile procedere all’aggiudicazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2021, alla COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL con sede legale in



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

Via Luigi Calamatta n. 16 – 00193 ROMA – CF/PI 04378131009 ed alla contestuale presa d’atto
dell’efficacia della stessa;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di approvare il verbale del Seggio di gara di III seduta pubblica svoltasi il 9 giugno 2022 allegato
al presente atto per farne parte integrante.

3. di aggiudicare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO
2021,” alla COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL con sede legale in Via Luigi Calamatta n. 16 –
00193 ROMA – CF/PI 04378131009, 2^ classificata nella graduatoria approvata, che ha offerto un
ribasso percentuale pari al 17,23% sull’importo posto a base di gara di € 3.030.222,57 (IVA
esclusa) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 57.153,16;

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica di
ribasso del 17,23% sul valore posto a base di gara, risulta pari ad €. 2.460.809,55 (IVA esclusa)
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso percentuale pari a € 57.153,16 e pertanto per
un importo contrattuale pari a € 2.517.962,71 (IVA esclusa) e per complessivi € 3.071.914,51
(IVA compresa) come da calcolo seguente:

- Importo lavori base di gara

(oneri per la sicurezza esclusi) € 2.973.069,41

- Ribasso offerto 17,23% € 512.259,86

- Importo lavori al netto dello sconto € 2.460.809,55

- Oneri per la sicurezza € 57.153,16

Importo contrattuale lavori € 2.517.962,71

IVA 22% € 553.951,80

Importo lavori IVA compresa € 3.071.914,51

5. di impegnare la somma complessiva per i lavori di 3.071.914,51 precedentemente prenotata con
Determinazione n. 1172 del 22.12.2021 a favore all’impresa COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN
SRL, con sede legale in Via Luigi Calamatta n. 16 – 00193 ROMA – CF/PI 04378131009, come
segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice Descrizione

64.508,00 10 05 2 02 2021 10052029 U.2.02.01.09.012
Importo lavori IVA
compresa
(2021ACAP)



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

280.000,00 10 05 2 02 2022 10052008 U.2.02.01.09.012
Importo lavori IVA
compresa
(2021ACAP)

20.000,00 10 05 2 02 2022 10052008 U.2.02.01.09.012
Importo lavori IVA
compresa
(2021OO.UU)

200.000,00 10 05 2 02 2023 10052008 U.2.02.01.09.012
Importo lavori IVA
compresa
(2021ACAP)

1.321.975,41 10 05 20 02 2022 10052029 U.2.02.01.09.012
Importo lavori Iva
compresa (ACAP
2021

1.162.373,01 10 05 20 02 2022 10052029 U.2.02.01.09.012
Importo lavori iva
compresi (AINVE
2021)

23.058,09 10 05 2 02 2022 10052029 U.2.02.01.09.012
Importo lavori
(AVABAR2021)

6. di dare atto che si realizza un’economia complessiva di € 624.957,03, (IVA compresa) a valere
sull’impegno provvisorio n. 2022/1055 finanziato con Avanzo di Amministrazione Investimenti
anno 2021 che viene mantenuta a disposizione

7. di prendere atto dell’esito positivo dei controlli effettuati dal Servizio Gare ed Appalti nei confronti
della COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL di Roma, 2^ classificata nella graduatoria approvata.

8. di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art, 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, è altresì
efficace in quanto la COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL di Roma, dai controlli avviati effettuati
d’ufficio, è in possesso di requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto;

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale
rogante della stazione appaltante entro i termini di legge (previsto dall’art. 32 c. 8 e 14 del D. Lgs.
n. 50/2016);

10. di dare atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, viene integrato il gruppo di lavoro
precedentemente individuato, dando atto che nella fase esecutiva vi potranno essere inseriti
ulteriori operatori a seconda degli impegni dell’Area:

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Franco Greco;
 Collaboratori tecnici: Arch. Francesco D’Acunto, geom. Raimondo Ardolino;
 Verificatore progetto: geom. Fernando Breviglieri;
 Direzione Lavori: geom. Raimondo Ardolino;
 Collaboratori amministrativi: Dolores Mascolo

Immacolata Stabile



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

Ivana Viganò
Marisa Caforio

11. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente e del Responsabile del Procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo grado, del
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e
come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato
con deliberazione di G.C. n. 203/19.12.2013;

12. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dal
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs. 23
Giugno 2011, n. 118;

13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
ANNO 2021– CUP B27H19000220004 - A FAVORE DELLA SOCIETA’ COSTRUZIONI
GENERALI ZOLDAN SRL – CF/PI 04378131009 DI ROMA – E CONTESTUALE PRESA
D’ATTO DELL’EFFICACIA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/07/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI –
ANNO 2021” – CUP B27H19000220004. CIG 90346068B8
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo: Manutenzione straordinaria piano strade -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052029 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1398 64.508,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004. A
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052008 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2099 280.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004.
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052008 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2100 20.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004.
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052008 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

0 314 200.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004. CIG 90346068B8
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052029 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2102 1.321.975,41 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004.
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052029 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2103 1.162.373,01 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI
– ANNO 2021” – CUP B27H19000220004.
CIG: 90346068B8
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 10052029 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2104 23.058,09 0 0,00

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.



COPIA Proposta DT - 163 - 13/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Lì, 29/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


